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Аннотация: Бұл мақалада Абай Құнанбайұлы шығармаларындағы қазақ әйелінің бейнесі талданады. Ақынның әйелдерге деген көзқарасы, олардың қоғамдағы рөлі мен адамгершілік қасиеттері қарастырылады. Сондай-ақ, Абай өлеңдері мен қара сөздеріндегі әйел бейнесінің тәрбиелік мәніне ерекше назар аударылады.

Кілт сөздер: Абай, қазақ әйелі, әйел бейнесі, тәрбие, әдебиет.

Annotation: This article examines the image of Kazakh women in the works of Abai Kunanbaiuly. The poet's view of women, their role in society, and their moral qualities are analyzed. Special attention is paid to the educational significance of the female image in Abai’s poems and prose.

Keywords: Abai, Kazakh woman, female image, upbringing, literature.

Кіріспе. Абай Құнанбайұлы – қазақ әдебиеті тарихында ғана емес, бүкіл түркі әлемінде ерекше орны бар ұлы ойшыл, ағартушы, ақын. Оның шығармашылығы қазақ қоғамының әртүрлі салаларын қамтып, ұлттық мәдениет пен руханияттың дамуына ықпал етті. Абай өлеңдерінде, қара сөздерінде адамгершілік [Абай Құнанбайұлы, Шығармалар жинағы, 56-бет], білім [Нұрқасымов К., Абай және қазақтың дәстүрлі қоғамы, 87-бет], еңбек [Әуезов М., Абай жолы, 132-бет], әділеттілік [Жұмалиев Қ., Абай поэзиясының тілі, 204-бет], махаббат, отбасы құндылықтары кеңінен көрініс тапқан. Ақынның шығармашылығында әйел бейнесі айрықша орын алады. Қазақ халқының дәстүрлі қоғамында әйелдің рөлі көбінесе отбасы шеңберімен шектелсе, Абай оны әлдеқайда кеңірек қарастырады. Ол әйелді тек үй шаруасына ғана жауапты адам емес, қоғамның толыққанды мүшесі, адамгершіліктің, мейірімділіктің символы ретінде бейнелейді [Қоңыратбай Ә., Абай және шығыс мәдениеті, 102-бет].

Негізгі бөлім. Абайдың өлеңдері мен қара сөздерінде әйел образы әртүрлі қырынан көрінеді. Ақын әйелдің сұлулығын, мейірімділігін, адалдығын жоғары бағалайды. Ол әйелді тек ана немесе жар ретінде ғана емес, қоғамның маңызды мүшесі ретінде де сипаттайды. "Қақтаған ақ күмістей кең маңдайлы" өлеңінде Абай қазақ қызының табиғи сұлулығын ғана емес, оның мінезінің көркемдігін де айшықтайды [Абай Құнанбайұлы, Шығармалар жинағы, 112-бет]. Қазақ халқының дәстүрінде әйел затына қойылатын талаптар, оның инабаттылығы мен кішіпейілдігі ақын жырларында көрініс табады. Абайдың "Ары бар, ақылы бар, ұяты бар..." деген өлең жолдары әйелдің тек сыртқы сұлулығымен емес, ішкі дүниесінің тазалығымен де ерекшеленуі керектігін көрсетеді [Ысқақов Б., Абайдың қара сөздері және қазақ мәдениеті, 65-бет]. Бұл жерде Абайдың тәрбиелік ойы айқын байқалады – ол әйелді отбасының ғана емес, тұтас ұлттың тірегі ретінде көреді. Абай шығармаларында әйел бейнесі тек жағымды қырынан ғана емес, әлеуметтік мәселелермен байланыстырыла суреттеледі. "Қыздың басына не келіп, не кетпес?!" деген жолдар қазақ әйелінің тағдырының күрделілігін көрсетеді [Сейітов С., Абайдың философиялық көзқарастары, 88-бет]. Абай – өз заманының әділетсіздіктерін көре білген, соны өзгертуге ұмтылған ойшыл ақын. Ол әйелдерге тек үй шаруасымен айналысатын адам ретінде емес, жеке тұлға ретінде қарау керектігін түсінген. Абай қоғамдағы әйелдерге жасалған шектеулерді сынға алған. Ол әйелдердің білім алып, қоғамда өзіндік орнын табуын қолдаған. Ақынның "Біреудің кісісі өлсе, қаралы – ол" өлеңінде әйелдің қоғамдағы рөлі мен оның өміріндегі қиындықтар да бейнеленеді [Ерғалиев Ш., Абай және ұлттық тәрбие, 47-бет]. Абай әйелді тәрбиенің негізгі қайнар көзі ретінде қарастырды. Оның ойынша, егер әйел білімді, саналы болса, ол тәрбиелеген ұрпақ та ізгі қасиеттерге ие болады. Осы ойды ақын "Адамның бір қызығы – бала деген" өлеңінде ерекше көрсетеді [Ахметов З., Абайдың эстетикалық көзқарастары, 98-бет]. Абайдың қара сөздерінде әйелдің қоғамдағы рөліне қатысты маңызды пікірлер кездеседі. Ол әйел тәрбиесіне ерекше мән беріп, әйелдерді сыйлау, оларға құрмет көрсету қажет екенін насихаттайды. 29-қара сөзінде Абай әйелдердің қоғамдағы орнын ашық айтып, ер мен әйел теңдігін жақтайды [Байтұрсынов А., Әдебиет танытқыш, 154-бет]. Абай шығармаларында әйелдің тек жеке өмірі емес, оның қоғамдағы орны, әлеуметтік жағдайы да үлкен маңызға ие. Ақын әйел тағдырын тереңнен зерделеп, оның білім алуын, өз пікірін ашық білдіруін, тең құқықты болуын жақтайды. Бұл көзқарасы әсіресе оның қара сөздерінде айқын көрінеді. 29-қара сөзінде Абай әйелдерге құрметпен қарау қажеттігін айтып, олардың адам ретінде дамуына мән беру керектігін атап өтеді [Абай Құнанбайұлы, Шығармалар жинағы, 214-бет]. Сонымен қатар, Абай әйелдердің рухани күші мен даналығын ерекше бағалаған. Ол әйелді тек үй шаруасына арналған жан деп қарастыруға қарсы шыққан. «Адамның бір қызығы – бала деген» өлеңінде ақын ананың бала тәрбиесіндегі рөлін ерекше атап көрсетеді [Ерғалиев Ш., Абай және ұлттық тәрбие, 52-бет]. Оның ойынша, болашақ ұрпақтың тағдыры, елдің болашағы әйел тәрбиесіне тікелей байланысты. Абай қазақ әйелдерінің тағдырын патриархалды қоғам тұрғысынан ғана емес, олардың ішкі жан дүниесі арқылы да бейнелейді. «Қыздың басына не келіп, не кетпес?!» деген жолдар әйелдердің қиын тағдыры мен олардың өмірдегі күресін көрсетеді [Сейітов С., Абайдың философиялық көзқарастары, 93-бет]. Ақын қазақ қоғамындағы әйелдің еркіндігі шектеулі екенін сынай отырып, олардың тең құқыққа ие болуын қолдаған. Осылайша, Абай әйелді тек отбасының ұйытқысы ғана емес, тұтас қоғамның дамуына үлес қосатын, ақылды, білімді, рухани бай тұлға ретінде қарастырған. Бұл идеялар оның шығармаларында кеңінен көрініс тапқан. Абай шығармаларында әйелдер бейнесі тек жеке тұлғалық сипаттарымен емес, олардың қоғамдық және отбасылық міндеттерімен де тығыз байланыстырылады. Ол әйелдердің тек ерлерге бағынышты болуын емес, олардың білім алып, өзіндік пікір білдіруін маңызды деп санаған [Ахметов З., Абайдың эстетикалық көзқарастары, 108-бет]. Ақынның бұл көзқарастары оның жалпы ағартушылық ұстанымымен үйлесіп, қазақ қоғамының жаңғыруына бағытталған ойларын айқындайды.

Қорыта айтқанда, Абай Құнанбайұлы шығармаларында әйел бейнесі терең әрі жан-жақты бейнеленген. Ол қазақ қоғамындағы әйелдердің жағдайын ғана емес, олардың рухани әлемін, адами құндылықтарын ашып көрсетті. Абай әйелді тек отбасының тірегі ретінде емес, тұтас бір ұлттың тәрбиесіне, мәдениеті мен өркендеуіне ықпал ететін маңызды тұлға ретінде қарастырды [Қоңыратбай Ә., Абай және шығыс мәдениеті, 102-бет]. Ақынның шығармаларында әйел бейнесі үш негізгі қырынан сипатталады: сұлулық пен ізгілік символы, қоғамдағы әділетсіздіктің құрбаны және рухани-адамгершілік тәрбие көзі. Бір жағынан, Абай әйелдердің табиғи сұлулығын, көркем мінезін, ақылдылығын дәріптейді. Ол әйелді нәзіктік пен мейірімділіктің, жан тазалығы мен ар-ұяттың үлгісі ретінде суреттейді. Бұл әсіресе оның махаббат лирикасында анық көрініс табады [Абай Құнанбайұлы, Шығармалар жинағы, 112-бет]. 
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